
Tzv. právo na bydlení
Tzv. právo na bydlení je zvláštním právním vztahem, který souvisí s problematikou zajištění bytových
náhrad. Jedná se tedy o zvláštní právní důvod užívání bytu dosavadním nájemcem, po té, co nájemní
vztah skončil a to až do doby, kdy mu bude zajištěna odpovídající bytová náhrada. Pokud tedy má
nájemce právo na bytovou náhradu, není tento nájemce povinen se z bytu vystěhovat a byt vyklidit,
dokud pro něj není odpovídající bytová náhrada zajištěna

Tzv. právo na bydlení je zvláštním právním vztahem, který souvisí s problematikou zajištění bytových
náhrad. Jedná se tedy o zvláštní právní důvod užívání bytu dosavadním nájemcem, po té, co nájemní
vztah skončil a to až do doby, kdy mu bude zajištěna odpovídající bytová náhrada. Pokud tedy má
nájemce právo na bytovou náhradu, není tento nájemce povinen se z bytu vystěhovat a byt vyklidit,
dokud pro něj není odpovídající bytová náhrada zajištěna. Zákon stanoví, že společní nájemci mají
nárok jen na jednu bytovou náhradu. Z povahy tohoto vztahu vyplývá, že nájemce nemá právo na
konkrétní formu bytové náhrady. Zajištění bytové náhrady není povinností pronajimatele, ale
vzhledem k tomu, že již nájemci dal výpověď, lze předpokládat, že je to v jeho zájmu. Bytovou
náhradu si může zajistit také dosavadní nájemce sám.

Z již řečeného vyplývá, že právo na bydlení vzniká skončením dosavadního nájemního vztahu, pokud
má dosavadní nájemce podle zákona právo na zajištění bytové náhrady. Toto zvláštní právo potom
zaniká zajištěním odpovídající bytové náhrady. Soud stanoví lhůtu (zpravidla patnáctidenní) k
vyklizení z dosavadního bytu. Tento právní vztah může samozřejmě zaniknout také písemnou
výpovědí kteréhokoli z účastníků, přičemž pronajimatel může vypovědět tento vztah pouze pokud
dosavadní nájemce hrubě porušuje své povinnosti, zejména neplatí úhradu za užívání bytu (nejméně
po dobu tří měsíců).

V období mezi skončením nájemního poměru a posledním dnem lhůty k vyklizení bytu, tedy po dobu,
co trvá tzv. právo na bydlení, mají pronajímatel a osoba, jejíž nájemní poměr skončil, práva a
povinnosti v rozsahu odpovídajícím ustanovením týkajících se nájmu bytu v §§ 687 až 699
občanského zákoníku a přiměřeně §§ 700 až 702 odst. 1 občanského zákoníku.

Zákon nijak neřeší dobu, po kterou vztah užívání bytu trvá, ale z jeho povahy jako provizorního stavu
vyplývá, že by měl trvat jen po dobu nezbytně nutnou k zajištění odpovídající bytové náhrady.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?

http://www.epravo.cz
http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html


Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí

https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html

